CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A PROFERIR PARECER AO PROJETO DE LEI Nº

7123, DE 2010, DO SR. ASSIS DO COUTO, QUE “INSTITUI A ESTRADA-PARQUE

CAMINHO DO COLONO, NO PARQUE NACIONAL DO IGUAÇU”.

REQUERIMENTO Nº       , DE 2011

(Do Senhor Assis do Couto)

Requer a realização de audiência pública para debater a

respeito da proposta de criação da “Estrada-Parque

Caminho do Colono”, com a presença dos advogados

Pedro Henrique Xavier e Muriel Gonçalves Martynychen,

do Desembargador do Tribunal Regional Federal da 4ª

Região Álvaro Eduardo Junqueira, e do Engenheiro

Ambiental e pesquisador Arnaldo Carlos Müller.

Senhor Presidente,

  Requeiro a Vossa Excelência, nos termos dos arts. 255 e 256 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, que, ouvido o Plenário desta Comissão Especial, seja

realizada reunião de audiência pública para debater a respeito da proposta de criação da

“Estrada-Parque Caminho do Colono”, com a presença dos advogados Pedro Henrique Xavier

e Muriel Gonçalves Martynychen, do Desembargador do Tribunal Regional Federal da 4ª

Região Álvaro Eduardo Junqueira, e do Engenheiro Ambiental e pesquisador Arnaldo Carlos

Müller.

JUSTIFICATIVA

  A discussão sobre o funcionamento da histórica Estrada do Colono, fechada

pela primeira vez no ano 1986, se desenvolve no bojo de processo judicial acompanhado, de

CÂMARA DOS DEPUTADOS

uma forma ou outra, pelos advogados, desembargador e engenheiro ambiental mencionados

no presente requerimento.

  É importante assim que sejam eles ouvidos no momento de análise do Projeto

de Lei n. 7123/2010, que pretende instituir a “Estrada-Parque Caminho do Colono”.

   Sala da Comissão, em         de outubro de 2011.

   Dep. Assis do Couto

  PT/PR